si equi eam calcent, unguis ferreas decidere: sed hoc, experientia teste, verum non est, sed alii dictum volunt, quod ejus semen soleam equi ferream referat. B. Paardg. pzer. Gall. Fer à Cheval.

FERULA, est planta cuius caulis septem vel octo pedes altus, crassus, fungosus, medulla repletus, in summitate ramosus, circa autumnum durus & lignosus evadit: folia faniculi, sed latiora, viridia: flos est rosaceus, umbellatus, plurimis scilicet petalis constans in orbem positis & calici insidentibus: is autem abit in fructum ex duobus feminibus compositum per amplis, ovatis, planis & tenuibus, involucrum saepè deponentibus: dici volunt à Promethei furto: quem Poëta fingunt, Minervæ auxilio fretum, ascendisse cœlum, ibique Ferula ad currum solis admota, ignem rursum in terras detulisse; vel quod ignem Jovi furto abstulerit. Potius *Ferula* à ferendo commodius dici potest, quod scapi illius pedamenta fruticibus & senibus baculi ac scipiones essent; vel à feriendo, quia ejus ope puerorum in scholis manus feriuntur. Hinc Martialis hanc vocat sceptrum Pædagogorum, hinc dicit

*Invisæ nimium pueris, grataque Magistris,
Clara, Prometheo munere, ligna sumus.*

& alibi

Ferulaeque tristes sceptra pædagogorum cessent.

Gall. *Ferula*. Herba est ex quo *Sagapenum* colligitur. Sed Ferulae ad artem quoque chirurgicam pertinent, suntque assulæ leves, quæ ad locorum ingenium materiam nactæ fuerunt diversam, ex arborum nimirum corticibus, vel cortice herbæ Ferulae, unde nomen acceperunt, constiuntur. Item ex ligno abietino, capsulis, papyro conglutinata vel corio, quæ ossibus solutis & luxatis, postquam restituta fuerunt, adaptari solent. Gr. Νέερζ. B. Spalcken. G. Die bein schienen. Gall. *Carton*, *Atelle*, *Tablette de bois legere*. A. Tablet of light wood.

FERULAGO, idem quod *Ferula*.

FESTUCA, Gr. αγιαψ, frumenti species, an quia festinanter proveniat?

FIBRA AURIS, idem quod *Lobus auris*.

FIBRÆ, id est Filamenta sive Villi in Vegetabilibus. 1. Sunt veluti stamina rebus nonnullis intertexta, v. g. arboribus, foliis &c. 2. Sunt capillamenta extrinsecus ad-

nascentia, ex gr. radicibus &c. hinc fibrosa vocatur *radix*, quæ in minimas fibrillas seu filamenta capillo tenuiora divisæ, evoluto humano testiculo non absimilis est : haec maximè vulgaris & simplicissima, undique sese explicat, & nutrimentum häurit, quamquam pori ob fibrarum tenuitatem sensus nostros haec tenus fugiant. B. *Wezelen* / *Haartjes* / *Wzaadjes*. G. Härlein, Zäserlein. Gall. *Filets*, *Cheveux*, *Fibres*. A. Small sproutslikehairs.

FIBRÆ, dicuntur in corpore animali partes solidæ, tenuissimæ, oblongæ, non cavæ, simplicissimæ, ex particulis elementaribus fluidorum per vasa circulantium sibi mutuo vi Vitali appositis compositæ ; ex quarum applicatu ad invicem, vel intertextu miro inter se, fiunt membranæ tenuissimæ, solidæ, simplicissimæ, quæ convolutæ formant vas minimum simplicissimum cavum. Dicuntur à situ Rectæ, vel Obliquæ, vel Circulares. Gr. "ι Gen. *ινός*, Δέσμος. B. *Wezelen*. G. Fäserlein. Gall. *Fibres filaments*. A. Sprouts, filets.

FIBRILLÆ, idem quod *Fibræ*.

FIBULA, Gr. *Αγρίνη*. Fit & fibularum apud Antiquos mentio. Si enim in carne, ut *Celsus* scribit, vulnus est, hiatque, neque in unum facile oræ attrahuntur, futura quidem aliena est, imponendæ vero fibulae sunt, *Αγρίνες*, Græci nominant, quæ oras paulum tantum contrahant, quo minus lata postea cicatrix fiat. Et cum notissimus fuit modus uniendi vulneris oras per fibulas, factum est, ut fibularum nec materia nec forma satis ab Antiquis descripta sit. *Guide* factas fuisse fibulas scribit è ferreis quasi circulis aut semicirculis ab utraque parte recurvis, quorum hamis labris vulneris utrinque infixi sibi ad amissim respondebant, verum cum hoc modo infigere & infixos tenere ejusmodi hamos in carne sentiente & cute nihil aliud fuisset, quam tot aculeos pungentes cum intolerabili dolore ibi servare, non est credibile Antiquos per fibulas tale instrumentum ferreum cuti infixum summos dolores excitans intelligere. Probabilior est *G. Fallopii* opinio, quæ docet esse futuram actualem cum acu, quæ hodiè est frequentissima, quâ ambo labia vulneris acu filum duplicatum trahente trajiciuntur, & super vulnus tribus involutionibus ambo fili capiti colliguntur, & in nodum nectuntur. Sequentia scribit *Sanctorius* : de fibulis non est quod mul-

multa dicamus, cùm earum usus fermè extictus sit, & licet hæ ab Antiquis non describantur, non ob id tamen quomodo his uti possimus, tradere non desistunt, ut falso Argenterius arbitratur. Erat enim nota non tantum apud Medicos earum forma, sed & apud quosdam Veteres, quandoquidem in vulneribus fibulae ex acia molli non nimis torta, ut & futurae conficiebantur, ut *Corn. Celsus* conscripsit. Siquidem Chirurgi illi ab uno latere vulneris semicirculum quandam ex *acia*, quem vulgo *Ajola*, hì vero fibulam nuncupabant; deinde utrumque acia alligabant, tum ut labia illa attracta ob vulneris latitudinem magnitudinemque fortius alligarentur, tum ut sanies liberius percolari posset. Quibusdam *Acia*, *Vinculum*, *Ligatura*, *Colligatio*, *Obligatio*, *Ligamentum*, *Δσρυὸν* &c. vocatur, qui plura deliderat, adeat incomparabilem *J. Rhodium*, de *Acia* dissentantem. B. *Gespr.* G. Eine spanne, haft hæftlein. Gall. *Boucle*, *Agraffe*. A. A Buckle vel Claspe.

FIBULA, sive os tibiæ minus, *Celso Sura*: *Hippocratis* & *Galeni* temporibus usque ad *J. Polluicis* ætatem πεπονιν nominabatur, à similitudine ferramentorum, quibus trabes in ædificis combinantur; etiam *Hippocrati* aliquoties brachii radius. Fibula in modum tibiæ musculos conjungere videtur; est os posterius inter femur & tarium, tibia tenuius, eique extrinsecus attensum, ut radius cubito. Parte superiore caput rotundum genu non attingit, sed infra subsistit: At parte inferiore, infra tibiam pergit, ideoque æquæ longum os est atque tibia: in medio ab invicem dehinc tibia & fibula, ob musculos pedis ibi locatos, quo intervallo ligamentum tenue & latum, secundum longitudinem hæc ossa jungit. Committitur etiam tibiæ ligamento communi superioris & inferius. Inferius caput in acutum tendens, appendicem habet, quæ crassificens, gignit processum, dictum *Malleolum externum*, protuberantem illum locum externum, excarnem ad pedem, interno humiliorem. B. *Het Huitbeen*. G. Wadebein, die rechte im untern schenkel. Gall. *Le Peron*. A. The lesser and outer bone of the leg.

FICUS, Est arbor mediocris altitudinis, cuius caulis non rectus: cortex est politus, licet aliquantulum asper, coloris cinerei: lignum fungosum, intùs medullosum, al-

bum : folia sunt magna, ampla, crassa, quinquisida, vittis similia, sed majora : flosculi hermaphroditi, monopetalii; longi, tubularum formam, oriuntur cum ovariis, quae sunt capsulae testaceae natae in utriculis pulposis, positis intra tracheas : fructus pyriformis, figura rotunda ac depresso, coloris ex flavo fusci : intus copiosissimi granulis per pulpam infarctus, saporis dulcis, odoris debilis, non ingratii, fructus non matus dicitur grossulus, ubi crassior, sed nondum tamen matus dicitur grossus seu grossa, & ficus demum, ubi maturuit, siccatus, carica seu ficus passa : Gr. Σῦκον, & Σῦκον, hinc mutato σῦ in Fi, facile Ficus resutare videtur, fructus est satis notus ; verum à similitudine dicuntur quoque excrescentiae circa anum aliasque partes, similitudinem ficuum habentes. Si thymi multum excrescant, ficus seu sycoes appellantur. Nominantur & Mariscæ, Sycosis & Sycomæ. B. Hpg-wer-ten. G. Feigen, wartzen. Gall. Figue. A. A Fig.

FIGENTIA, sunt, quæ volatilia domant, & acida concentrant. Vide Fixatio. B. Fast-makende dingien.

FILAGO, Est planta mollia lanuginosa, habens folia parva, oblonga, incana, mollia : flores sunt flosculosi, plurimis scilicet flosculis constantes, stellæ adinstar divisionis, embryoni insidentibus ; & calice squammoso, haemiphærico, non lucido neque insigni quodam colore praedito ; Embryo autem deinde abit in semen pappis instratum : est Gnaphalii species, sic dicta forte, quod ejus folia filis lanuginosis sint obducta. B. Haer-kruid. G. Rhurkraut. Gall. Herbe à coton. A. Cotton-weede.